43Q U I N TA- F E I RA , 2 5/9/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG
AVISO DO RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Prefeito Municipal de Piraúba-MG, em cumprimento ao art. 94, caput,
da Lei n. 14.133/21, torna público que o município firmou o seguinte
instrumento contratual: Tipo Dispensa Eletrônica. Número 102/2025.
Contratante Município de Piraúba -MG, através da Prefeitura Municipal
de Piraúba. Contratado ABB Importação, Comércio E Intermediação
Ltda. Objeto O objeto do presente instrumento é a Aquisição
de Aparelho de Ultrassom Veterinário Portátil para Diagnóstico
Reprodutivo em Bovinos, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Processo Licitatório nº 124/2025. Dispensa
Eletrônica nº 045/2025. Base legal Art. 2º, II, c/c Art. 75, II, ambos
da Lei Federal nº 14.133/2021. Prazo 23/09/2025 até 31/12/2025.
Valor R$ 17.490,00 (Dezessete mil e quatrocentos e noventa reais).
Dotação Orçamentária 4.4.90.52.00.2.07.00.20.122.0001.2.0013
Signatário – Contratante Marco Aurélio Salgado Pires - Secretário
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo. Signatário –
Contratado ABB Importação, Comércio E Intermediação Ltda - Alan
Busato Beltrame - Sócio/administrador - Piraúba -MG, 23 de setembro
de 2025. Igor Júnior Dias de Oliveira - Agente de Contratação.

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS/MG
Avisodelicitação–CódigoUASG984445–ProcessoLicitatórionº.
221/2025 – Pregão Eletrônico nº. 90118/2025 – Comprasnet –
Objeto: registro de preços, com possibilidade de contrato, para a
locação de veículos pesados (cavalo mecânico com carreta
basculante e caminhões caçamba), com motorista, combustível,
manutenção e demais custos inclusos, destinados a serviços de
remoção, transporte e destinação de resíduos sólidos, entulhos e
materiais inservíveis das secretarias municipais de operações e
serviços urbanos (SEMSUR) e de agronegócios (SEMAG),
pertencente a prefeitura municipal de Divinópolis/MG, conforme
especificações e quantitativos indicados no Termo de Referência
deste Edital. Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia
16/10/2025.Disponibilizaçãodoedital e informaçõesnoendereço
eletrônico: www.compras.gov.br e www.divinopolis.mg.gov.br >
Licitações. Contato: (37) 3229-8127 / 3229-8128. Divinópolis, 24
de setembro de 2025. Mário Lúcio de Souza. Agente de
Contratação.PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL/MG

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO nº
047/2025.SRP. Será realizado no dia 16/10/2025 às 08:00h
o Processo n° 101/2025, com critério de menor preço global.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de prenhezes bovinas confirmadas, sexadas fêmeas de raça
leiteira girolanda ½ ou ¾ de sangue holandês, para distribuição
gratuita aos agricultores familiares inscritos no Programa
Municipal + Genética Coró. Informações: E-mail: licitacao@
coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou
pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 24 de setembro
de 2025. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL/MG
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2025.
SRP. Será realizado no dia 08/10/2025 às 08:00h o Processo n°
096/2025, com critério de menor preço por item. Objeto: Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, insumos
hospitalares e fórmulas infantis para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde de Coromandel-MG, com reserva de itens
para participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações:
E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.
mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 24 de
setembro de 2025. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL/MG
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO nº
045/2025.SRP. Será realizado no dia 10/10/2025 às 08:00h
o Processo n° 097/2025, com critério de menor preço global.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de
mão de obra civil para manutenção das UBS no Município
de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@
coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.
br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 24 de
setembro de 2025. Luiz Fernando Ferreira da Silva – PregoeiroPREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA/MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000286/2025 - CONCORRÊNCIA
Nº 000002/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de
Contratação, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 13
de novembro de 2025, na sede da Prefeitura Municipal de Extrema,
situada à Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, bairro
Ponte Nova, no Município de Extrema - MG - Cep: 37.640-000, a
habilitação para o Processo Licitatório nº 000286/2025, Chamamento
Público nº 000024/2025, objetivando a seleção de empresa do ramo
da construção civil, interessada na construção de empreendimento
imobiliário - Habitação De Interesse Social - no Âmbito do Programa
Minha Casa Minha Vida ou outro que vier a substituí-lo – Bairro dos
Tenentes Popular. Mais informações, através do endereço eletrônico
<https://www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/>. Extrema,
24 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOZINHOS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 57/PMM/2025

Processo Licitatório 136/PMM/2025, Pregão Eletrônico 57/PMM/2025, torna
público errata, para conhecimento dos interessados, cujo objeto é o Registro de
preços, visando à futura e eventual aquisição de bens duráveis de A a Z com maior
percentual de desconto percentual sobre a Tabela Renem (Registro Nacional de
Emissões de Nota Fiscal de Equipamentos e Materiais), destinada a atender a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste edital, Termo de Referência e demais anexos, com
alteração da data de abertura para o dia 13/10/2025 às 09:30h. As demais cláusulas
permanecem inalteradas. O edital está disponível no site www.licitardigital.com.br
e www.matozinhos.mg.gov.br. Contato (31) 2010-8513 ou (31) 2010-8512.

Ítalo Moraes Borges - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG. Errata e
Retificação de Edital - Processo nº 85/2025, Modalidade Concorrência
Pública nº 01/2025. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Municipal
do tipo Menor Preço Global, contratação de empresa para execução
de obra de execução de serviços de recapeamento asfáltico em CBUQ
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) na Rua Luiz Ferrari, localizada
no Município de Albertina/MG. Errata e Edital retificado encontra-se
disponível no site: www.albertina.mg.gov.br. O Credenciamento e abertura
dos envelopes dar-se-á no dia 21/10/2025, às 09h00min. O instrumento
convocatório em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª
a 6ª feira, das 09h00min às 16h00min, na Rua Luiz Opúsculo, nº 290,
Centro, Albertina/MG, CEP: 37596-000. Telefone: (35) 3446-1300,
no site: www.albertina.mg.gov.br. Felipe Teodoro Sanches - Prefeito
Municipal - Joelma Aparecida dos Santos – Comissão de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Aviso
de Licitação. Pregão Eletrônico nº 63/2025. Tipo: Maior Oferta. Objeto:
Contratação de instituição financeira pública ou privada autorizada pelo
Banco Central do Brasil para a prestação de serviços de processamento
e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos
servidores públicos ativos, inativos e pensionistas, inclusive aqueles
que venham a ser contratados na vigência do contrato, da administração
direta e indireta do Município de Boa Esperança/MG. Data entrega
das propostas: Até 09/10/2025 às 09h00min na Plataforma da
AMMlicita. O Edital e anexos poderão ser obtidos no site da Prefeitura
Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na Plataforma
de Licitações: www.ammlicita.org.br. Informações: (35) 3851-0314.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR/MG
PL nº 113/25, PE nº 30/25.

Torna público extrato final do processo em epígrafe, cujo objeto é
o registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios,
carnes, condimentos e utilidades domésticas para a Prefeitura Municipal
de Resplendor, da seguinte forma: Adjudicado e homologado em
18/9/25. Empresas vencedoras: Stop Shop Comércio de Produtos
Alimentícios Ltda, - CNPJ nº 22.808.727/0001-32 – Ata n° 103/2025 –
Valor total R$ 2.842.044,80. Mundo da Embalagem Ltda-Epp - CNPJ nº
04.619.492/0001-59 – Ata n° 104/2025 – Valor total R$ 744.190,00. José
Emanuel Almeida Lana – EPP – CNPJ n° 22.368.575/0001-02 – Ata n°
105/2025 – Valor total R$ 139.939,95. Assinadas: 23/9/25 – Vig.: 23/9/2025
a 22/9/2026. Deuzimar Nepomuceno de Oliveira – Agente de Contratação.

PREFEITURA DE BRASÍLIA DE MINAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 051/2025 - Contratação de leiloeiro oficial
para eventual realização de leilões de bens móveis inservíveis
do município de Brasília de Minas-MG. Sessão: 14/10/2025 às
8 h . E d i t a l w w w . b r a s i l i a d e m i n a s . m g . g o v . b r ,
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR e e-mail
licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br. Pregoeira Oficial: Alice
MaraSouza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 20/2025

PROCESSO 79/2025 - REPETIÇÃO

OBJETO: Aquisição de sementes de hortaliças variadas, visando atender a
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município. DATA DA
SESSÃO: 30/09/2025. Das 09:00h as 15:00h. EXCLUSIVIDADE PARA ME/
EPP/EQUIPARADAS: SIM. O edital completo e maiores informações poderão
ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Manga, Praça Coronel Bembém,
1477 - Centro - CEP 39.460-000 - Manga (MG). (38)3615-2112, E-mail:
cpl.manga@yahoo.com.br,www.manga.mg.gov.br,www.comprasbr.com.br.

Manga-MG. 24 de setembro de 2025.
Anastácio Guedes Saraiva - Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDE DIVISAALEGRE/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0031/2025
TIPO "MENOR PREÇO POR ITEM"

APREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISAALEGRE/MG, CNPJ: 01.613.073/
0001-11, torna público para conhecimento dos interessados a realização do
Pregão Presencial nº 0031/2025, TIPO "MENOR PREÇO POR ITEM", cujo
objeto é o Registro de Preços para contratação de empresas para realizações de
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVAS E
PREVENTIVAS DOS CAMINHÕES, ÔNIBUS E UTILITÁRIOS que
compõem a frota do município de Divisa Alegre/MG, no dia 10/10/2025 às
09:00 horas. O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTÃO DISPONÍVEIS NA
SALA DE LICITAÇÕES, no site www.divisaalegre.mg.gov.br e no PNCP.

PREFEITURAMUNICIPALDE DIVISAALEGRE/MG
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 0004/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA ALEGRE/MG, CNPJ:
01.613.073/0001-11, torna público a REPUBLICAÇÃO da Concorrência
nº 0004/2025, Tipo "Menor Preço global", objetivando a Contratação
de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DE UMA
CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 2, PAC 2 Nº 10703/2014 na sede do
município de Divisa Alegre/MG, no dia 09/10/2025 às 09:00 horas. O
EDITAL E SEUS ANEXOS ESTÃO DISPONÍVEIS NA SALA DE
LICITAÇÕES, no site www.divisaalegre.mg.gov.br e no PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DA SERRA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025

Aviso de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2025,
Processo nº 196/2025, do tipo Menor Preço por Item, na forma
de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de pneus,
camaras e bicos. Abertura dia 07/10/2025 às 08h30min. Acesso
ao Edital: https://licitanet.com.br/processos.html e Portal do
Município: https://santarosadaserra.mg.gov.br/licitacoes.html;

Cristina Paola Silva – Pregoeira Substituta

CREA-MG
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico 90023/2025 - Prestação de serviços de
locação de vagas de estacionamento para o Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Minas Gerais – Crea-MG. Entrega das propostas: a parSr de
24/09/2025às 08h00, horário deBrasília, no sitewww.gov.br/compras. Abertura
das propostas: 08/10/2025 às 09h00min, no site www.gov.br/compras. UASG:
389089.MaraEmíliaNovaesMarinho,Pregoeira.

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA
Aviso de Republicação de Edital - Considerando que foram necessárias
alterações e correções no Edital por acatamento da impugnação, torna-se
necessário a presente REPUBLICAÇÃO, e consequentemente alteração da
data de início da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 014/2025, Processo
Licitatório nº 052/2025. Objeto: Aquisição de Material de Expediente, Didático,
Esportivo e Correlatos. Data da Sessão pública: 07/10/2025, às 09:00 horas.
Edital disponível: endereço eletrônico www.saojoaodalagoa.mg.gov.br.
www.licitardigital.com.br. Sede da PrefeituraMunicipal:Av. Coração de Jesus,
nº 1005, centro. Telefone: (38) 3486-0768. São João da Lagoa, 24 de
setembro de 2025. Eguimércio Antunes Evangelista -Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRABELA/MG
Pregão Eletrônico nº 048/2025, a realizar-se dia 09/10/2025 às 08h30min.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL (VERDURAS, FRUTAS, LEGUMES, CARNES,
LEITE PÃO, ÁGUA E OUTROS), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MIRABELA/MG.. Edital disponível no
site institucional do município e no Portal de Compras Públicas - Fernanda
Cristina Vieira e Silva Rodrigues – Agente de Contratação.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura da Concorrência
Eletrônica nº 004/2025, no dia 10/10/2025 com recebimento das
propostas comerciais até 09h. Objeto: Recapeamento asfáltico
de diversas ruas do Bairro Santos Dumont no Município de
Lagoa Santa/MG, com fornecimento de materiais, equipamentos
necessários e mão de obra, a ser executado com recursos
próprios do município. O edital na íntegra estará disponível nos
sites www.lagoasanta.mg.gov.br e https://licitar.digital/. André Luiz
Fernandes/Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

Torna público através da diretora de suprimentos Ana Paula Pádua Pristo
Almeida, que se acha aberto o Procedimento Licitatório nº 78/2025, Pregão
Eletrônico nº 27/2025 do Tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE
OBRAS LITERÁRIAS PARA COMPOR O ACERVO DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE CAPITÓLIO/MG, O recebimento da Proposta Comercial
será até às 08h25min do dia 08/10/2025, sendo a abertura da sessão às
08h30min do dia 08/10/2025 pela plataforma www.novobbmnet.com.br/.
Informações através do telefone (37)33730300 ou www.capitolio.mg.gov.br.

PREFEITURA DE SÃO JOÃO EVANGELISTA/MG
FUNDAÇÃOMUNICIPALDESAÚDEDESÃOJOÃOEVANGELISTA/MGaviso
de LICITAÇÃO – Proc. 017/2025 – Pregão eletrônico nº. 002/2025 - Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente
para atendimento as necessidades da Fundação Municipal de Saúde de São
João Evangelista/MG. Menor preço por item. Abertura: 09/10/2025 – Horário:
09h00min. Maiores informações: licitacao.fmssje@gmail.com – Inês Xavier
Vieira–PregoeiraMunicipal.

PREFEITURAMUNICIPALDE BOAESPERANÇA/MG.Aviso
de Licitação, Pregão Eletrônico nº 59/2025. Retificado 1. Tipo:
Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços para fornecimento
futuro e parcelado de materiais hospitalares, destinados à Secretaria
Municipal de Saúde de acordo com as necessidades. Nova data
entrega das propostas: até 07/10/2025 às 09h00min na Plataforma da
AMMlicita. O Edital e anexos poderão ser obtidos no site da Prefeitura
Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na Plataforma
de Licitações: www.ammlicita.org.br. Informações: (35) 3851-0314.

SAAE ITAÚNA/MG
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Autarquia do Município de Itaúna/MG, torna

público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico - Edital nº 37/2025, tipo

menor preço por item, para a locação de caminhão bruk, caminhão limpa fossa e caçamba

estacionária para a ETE. O edital na íntegra e seus anexos encontram-se no site oficial da

Autarquia: www.saaeitauna.com.br e no site: www.gov.br/compras. Data da Sessão do Pregão:

13/10/2025 às 09h pelo site: www.gov.br/compras. Itaúna, 24 de setembro de 2025.

Elém Cristina Rabelo Borba-Gerente de Compras, Licitações e Contratos